Протокол №1                                                                   2011-2012уч.г.

классного родительского собрания при МКОУ «Колинская  ООШ»

Председатель-Соловьева Н.А. – директор школы

Секретарь-Зеленская Я.В. – учитель 4 класса

Дата проведения-15.12.2011

Время-19.00-20.00

Присутствовали - а)родителей-2чел. (по списку 2 чел.)

                              б)учителей-1 чел. (Журавлева В.Н. – учитель РНТ)

Форма проведения - сообщение; беседа; опрос

                                                        ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. О введении преподавания в 4кл- 4чет. нового учебного курса «Основы религиозной и светской этики». На выбор родителей предлагается 6модулей/ основы православной,  буддистской, исламской, мировой религиозной культуры и светской этики/ (Выступает директор школы Соловьева Н.А.).

2. Выбор родителями модуля учебного курса «Основы религиозной и светской этики» (голосование).

3. Определение учителей для преподавания курса и обеспечение повышение их квалификации».
По первому вопросу слушали директора школы Соловьева Наталию Александровну. Она ознакомила родителей с письмом Комитета образования от 15.11.2011 № 871 «О введении комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики»».
Цитата: «Комитет образования администрации Бокситогорского муниципального района Ленинградской области сообщает Вам, что в соответствии с письмом Министерства образования и науки от 24.10.2011 №МД-1427/03 и протоколом заседания Комиссии по вопросам религиозных объединений при Правительстве Российской Федерации от 04.10.2011 «1 (61), с 2012 года комплексный учебный курс «Основы религиозных культур и светской этики» (ОРКСЭ) вводится для преподавания во всех школах. В целях подготовки к реализации данного курса просим оперативно на уровне образовательного учреждения организовать следующую работу:

· Обеспечить выбор родителями (законными представителями) обучающихся одного их модулей изучения курса ОРКСЭ, с обязательной фиксацией в протоколах родительских собраний и письменными заявлениями родителей о выборе определенного модуля;

· Обеспечить приобретение учебных пособий по выбранным модулям;

· Определить учителей для преподавания курса и обеспечит повышение их квалификации».
В связи с этим администрация школы предлагает родителям на выбор 6 модулей / основы православной,  буддистской, исламской, мировой религиозной культуры и светской этики/.

По второму вопросу слушали учителя Журавлеву В.Н. Она кратко ознакомила с основными направлениями модулей и предложила выбрать модуль комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики».
Родители Ильина М.А. и Булгакова Н.В. обсудили вопрос о выборе модуля. Голосовали: единогласно за модуль Основы православной культуры.

Решили: выбрать для обучения в 4 классе модуль Основы православной культуры

По третьему вопросу слушали директора школы Соловьеву Н.А..
Администрация школы рассмотрела кадровые возможности для преподавания данного курса и пришла к выводу, что наиболее подходящей кандидатурой является Журавлева  Вера Николаевна. Журавлева В.Н. в течение нескольких лет преподает предмет Народное творчество Ленинградской области, она же является учителем музыки и ИЗО. В связи с уходом на пенсию учителя начальных классов Жуковой Н.Н. со второго полугодия эти предметы и в начальной школе берет Вера Николаевна. В БУП будут внесены соответствующие изменения и перепланировка на новый курс как раз в основном за счет предметов ИЗО и музыка. Знакомство с материалами курса и опытом работы можно осуществить на базе МОУ «Ефимовская СОШ», где данный курс уже освоен учителями начальной школы или посредством курсовой подготовки.
Решили: Преподавание курса «Основы православной культуры» поручить Журавлевой В.Н.
Председатель: ______________Н.А.Соловьева

Секретарь: ________________Я.В.Зеленская